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Kiinteistö

Ei taloa ilman
planeettaa
Voisimmeko muuttuvan ilmaston edessä 

muuntaa rakennetun ympäristön laajaksi 
hiilipankiksi, pohtii Matti Kuittinen. s.2



MAINOSLIITE KIINTEISTÖ

n  03

Content Housen tuottama erikoisjulkaisuKIINTEISTÖ MAINOSLIITEContent Housen tuottama erikoisjulkaisu

newspool.fi  

TEKIJÄT | Sisältökoordinaattori Aleksi Pelvas, Mikko Tammilehto | Visuaalinen koordinointi Birgitta Bröms | Projektikoordinaattori 
Sami Kailio | Kirjoittajat Timo Sormunen, Tuomas I. Lehtonen, Maisa Lampinen, Pekka Säilä | Kuvaajat Atte Makkonen, Sanni  
Hirvonen, Juha Arvid Helminen, Jarkko Mikkonen (kansikuva) | Kannen kuvauspaikka Kansalliskirjasto

| Kiinteistö on Content Housen julkaisema 
mainosliite. Jaellaan Helsingin Sanomien 
liitteenä 20.09.2023. Painosmäärä 100 000.

Rakennetaan hiilipankkeja

MITÄ HYÖTYÄ ON  talosta, jollei sille löydy siedettävää planeettaa? Nä-
mä amerikkalaisen filosofi Henry Thoreaun parinsadan vuoden ta-
kaiset sanat ovat ajankohtaisemmat kuin ehkä koskaan aiemmin. 
Teollistuminen on tuonut hyvinvointia ja komeita kaupunkeja 
– mutta myös ilmastonmuutoksen ja vakavat ympäristötuhot. 
 
Y L I KO L M A N N E S  kasvihuonekaasuista aiheutuu raken-
netusta ympäristöstä, ja ne lämmittävät ilmastoa vielä 
vuosisatoja eteenpäin. Kasvihuonekaasujen pitkäaikais-
ten vaikutusten vuoksi Potsdamin ilmastontutkimuslai-
toksen professori John Schellnhuberin mukaan meren 
pinnan nousua ei enää voi pysäyttää. Hänen mukaan-
sa nähtäväksi jää vain se, kuinka nopeasti meri nousee 
yli kahden metrin, ja mihin nousu saadaan pysäytettyä.  

JO KAHDEN  metrin nousulla olisi merkittävä vaikutus  
kiinteistöihin. Monet rannikkokaupungeista muuttuisi-
vat käyttökelvottomiksi tulvien ja vesivahinkojen vuok-
si. Jo tätä ennen näiden kiinteistöjen arvo romahtaisi, vie-
den mukanaan paljon varallisuutta ja eläkesäästöjä. Täl-
lä olisi todennäköisesti suuret vaikutukset talouteen ja yh-
teiskunnan vakauteen. Siksi olisi paikallaan uusi rakenta-
misen kulttuuri, jolla kiinteistökanta muutetaan ensin vähä-
hiiliseksi, ja pian sen jälkeen nettohiilivarastoksi. Rakennuk-
set ja kunnallistekniikka ovat pitkäikäisiä verrattuna moneen muu-
hun tuottamaamme hyödykkeeseen. Siksi ne sopisivat suuren mitta-

kaavan hiilivarastoksi ja siihen liittyvän liiketoiminnan vauhdittajaksi.  

HIILIDIOKSIDIA OSATA AN  ottaa talteen sekä tehtaista että suo-
raan ilmasta. Talteenotto on toistaiseksi kallista, eikä hiilidiok-

sidin jatkokäytölle ole ylen määrin jatkojalostusta. Voisim-
mekin alkaa muuttaa rakennettua ympäristöä hiilipankiksi, 

jonka ansaintalogiikka perustuisi sekä tilojen tuomaan li-
säarvoon että pitkäaikaisiin ja vakaisiin hiilivarastoihin. 

PU URAKEN TAMINEN ON  rakentamisen tunnetuin hii-
livarasto, mutta muitakin löytyy. Viheralueilla voidaan 
edullisesti poistaa ja varastoida hiiltä. Orgaanisista jät-
teistä valmistettavalla biohiilellä voidaan paitsi vauhdit-
taa maaperän hiilensidontakykyä myös varastoida hiiltä 
betoniin ja asfalttiin. Ilmanvaihtojärjestelmistä voidaan 
suodattaa hiilidioksidia, ja sitä puolestaan käyttää vaik-

kapa betonin kovettamiseen tai muovien raaka-aineena.  
 

JOT TA KIIN TEISTÖT KESTÄISIVÄT  jo alkaneen ilmas-
tonmuutoksen, tulisi meidän luoda rohkeita visioita parem- 

masta rakentamisesta ja ottaa ripeitä askelia sitä kohti. Jo-
kaiseen taloon voidaan tallettaa hiiltä pois ilmakehästä, joten  

eiköhän ryhdytä toimeen.

Matti Kuittinen | Kestävän rakentamisen professori, Aalto-yliopisto

P U H E E N V U O R O 

Tasapainotus  
tuottaa säästöjä

IMI Hydronic Engineeringin tekninen päällikkö Mikko Lättilä ja toimitusjohtaja Jorma Kukkonen muistuttavat, että kun veden virtaamat on sää-
detty lämmitysverkostossa oikein, voi energiankulutus olla jopa kymmenen prosenttia pienempi. 

K alliin energian myötä ta-
loyhtiöt ovat käynnistä-
neet energiatehokkuus- 
investointeja kiihtyvään 

tahtiin. Yleisimpiä lämmönlähteitä 
ovat kaukolämpö, lämpöpumput ja 
hybridijärjestelmät.

Ketju on kuitenkin tunnetusti yh-
tä vahva kuin sen heikoin lenkki ja 
tämä vanha kansanviisaus pätee 
myös energiansäästöön ja energia-
remontteihin. Jos järjestelmä fals-
kaa vaikkapa heikosti yhteensopi-
van laitekannan tai väärien säätöjen 
vuoksi, saattavat uudelle ja kalliille 
järjestelmälle ladatut energiansääs-
tötavoitteet haihtua sananmukai-
sesti taivaan tuuliin.

Samalla venyy myös mittavalle 
energiansäästöinvestoinnille las-
kettu takaisinmaksuaika.

Edellä kuvatut tilanteet ovat tul-
leet viime vuosina tutuiksi lvi-tekno-
logiaa toimittavan IMI Hydronic En-
gineeringin toimitusjohtaja Jorma 
Kukkoselle sekä yrityksen tekniselle 
päällikölle Mikko Lättilälle.

– Talotekniset järjestelmät ovat 
entistä monimutkaisempia, mikä 
korostaa oikeiden säätöjen ja tek-
nologian yhteensopivuuden mer-
kitystä. Jos niissä on puutteita, ei 
energiaremontistakaan saada irti 
kaikkia hyötyjä, Kukkonen toteaa.

Oikeilla säädöillä säästöä
Tässä kohtaa katse kiinnittyy usein 
kiinteistöjen lämmönlähteeseen ja 
sen optimaaliseen suorituskykyyn. 
Niiden lisäksi merkittävää energian-
hukkaa voi syntyä myös itse lämmi-
tysjärjestelmässä.

Usein syyksi riittää vain se, et-
tä kiinteistön patteriverkostossa 
kiertävän lämmitysveden virtauk-
set on säädetty väärin tai ne ovat 
jääneet esimerkiksi maalämpöre-
montin yhteydessä kokonaan tasa-
painottamatta.

Lämmitysveden virtaamien sää-
döllä, ilmanpoistolla ja moderneil-
la tasapainotusventtiileillä varmis-
tetaan, että lämmitysjärjestelmäs-
sä kiertää aina optimaalinen määrä 
oikean lämpöistä vettä. Sen myötä 
myös veden uudelleen lämmittä-
miseen kuluu vähemmän energiaa.  

– Lämmitysjärjestelmän virtaa-
milla on selkeä vaikutus esimerkik-
si maalämpöpumpun hyötysuhtee-
seen ja energiankulutukseen. Kun 
virtaukset on säädetty kohdalleen, 
voi energiankulutus olla jopa kym-
menen prosenttia pienempi. Se nä-
kyy nopeasti taloyhtiön energialas-
kussa, Lättilä selvittää.

Lämmityksen tasapainotus 
osaksi järjestelmäremonttia
Myös verkostossa kiertävän läm-
mitysveden laatuun ja puhtauteen 
kannattaa kiinnittää huomiota, sil-
lä lika tukkii venttiilejä ja heikentää 
pattereiden lämmönluovutustehoa. 
Järjestelmään aikanaan jäänyt ilma 
voi sekin lyhentää pumppujen se-
kä vaihtimien käyttöikää ja tehoa. 
Ilma lisää aina myös putkiston kor-
roosioriskiä.

– Nykyteknologia on entistä her-
kempää näille epäpuhtauksista joh-
tuville häiriöille. Siksi järjestelmien 
säännölliseen huoltoon ja ennakoi-
vaan kunnossapitoon kannattaa pa-
nostaa, Kukkonen painottaa.  

IMI Hydronic Engineering on 
tunnettu valmistamistaan tasapai-

notus- ja säätöventtiileistä sekä il-
man- ja lianerottimista, joita se 
toimittaa lvi-alan tukku- ja asen-
nusliikkeille. Yhtiö tekee Suomes-
sa runsaan 15 miljoonan euron lii-
kevaihtoa ja on osa kansainvälistä 
IMI-konsernia.

Yrityksen asiantuntijakaksikon 

viesti onkin selkeä. Jos taloyhtiössä 
on suunnitteilla vesikiertoisen läm-
mitysjärjestelmän muutosremontti 
tai perinteinen linjasaneeraus, kan-
nattaa urakkatarjoukseen sisällyt-
tää myös patteri- ja lattialämmitys-
verkoston tasapainotus.

– Tällaisen hankkeen yhteydessä 

se on vaivattomampaa ja nopeam-
paa toteuttaa. Mikäli investointi-
päätös on jo tehty ja muutostyöt 
alkaneet, on hyvä varmistaa, kuu-
luuko urakkaan myös tasapainotus-
työ. Sitä voi kysyä urakoitsijalta tai 
hankkeen lvi-suunnittelijalta, Kuk-
konen vinkkaa. “

Kun virtaukset 
ovat kohdillaan,  
näkyy se nopeasti 
energialaskussa.

Retta Managementin talouspalveluiden johtaja Mikael Strann on ylpeä siitä, että Retta on nyt yksi Suomen 
suurimmista kiinteistöalan talouspalveluiden auktorisoiduista tilitoimistoista.

M iksi vuokratuotto on hei-
kompaa tietyllä alueel-
la? Kuinka paljon vuok-

ratasoa uskaltaa nostaa ilman, että 
vuokralainen lähtee? Miten varau-
tua nouseviin kustannuksiin tai yl-
lättäviin kuluihin?

Tällaisiin kysymyksiin Rettan 
kiinteistöjohtamisen asiantuntijat 
ovat viime aikoina vastanneet.

Ei ihme, sillä asunto- ja kiinteis-

tösijoittamisen toimintaympäristö 
on parin vuoden aikana muuttu-
nut huomattavasti. Tuottolaskel-
mat ovat menneet uusiksi kulujen 
muuttuessa. Paikoin myös kassa-
virta on painunut miinuspuolelle. 
Monet sijoittajat ymmärrettävästi 
pohtivat, miten nykytilanteessa oli-
si viisasta toimia.

– Tässä ajassa reaaliaikaisen tie-
don merkitys korostuu, Retta Mana-

Moni kiinteistösijoittaja 
miettii nyt kohteisiin 
liittyviä riskejä. Muuttu-
neessa markkinassa reaa-
liaikainen tieto on arvok-
kaampaa kuin koskaan.

gementin talouspalveluiden johtaja 
Mikael Strann painottaa.

Ei ennakointia ilman tietoa
Erityisesti kiinteistökohteiden tyh-
jäkäynti ja saatavien hallintaan liit-
tyvät riskit hirvittävät kiinteistösi-
joittajia. Markkinamyllerryksessä 
onkin osattava ennakoida, ja siihen 
tarvitaan ajantasaista tietoa.

Rettan kehittämän tiedon ana-
lysointityökalun, Retta Insightin, 
avulla sijoittaja voi tarkastella esi-
merkiksi sitä, mitkä kohteet ovat 
tyhjillään, maksaako vuokralainen 
vuokransa ajallaan ja onko vuokra 
oikealla tasolla suhteessa kulura-
kenteeseen.

Tietojen analysointityökalu on 
uudenlainen yhdistelmä talous-
dataa ja kiinteistökohtaista tietoa 
– juuri sitä, jota sijoittaja tarvitsee 
ennakoivaan päätöksentekoon.

– Retta Insightissa kiinteistöjoh-
tamisen kannalta oleelliset mittarit 
voidaan yhdistää oikeisiin raport-
teihin. Kiinteistön korjaussuunni-
telman voi yhdistää budjettiin, kun 
taas kassavirta-analyysillä voi pei-
lata rahavirran riittävyyttä suhtees-
sa investointeihin, Strann valottaa.

Ratkaisut löydetään tiedon 
ja ihmisten yhteispelillä
Koska kilpailu on kovaa, sijoittajat 
joutuvat punnitsemaan jokaista lii-
kettään. Esimerkiksi vuokratasoa ei 
voi nostaa kertaheitolla liikaa, sillä 

pienikin korotus voi johtaa vuokra-
sopimuksen päättymiseen.

– Moni kiinteistösijoittaja tark-
kailee nyt erityisesti vuokrasaata-
via. Asiakaskunta on tunnettava hy-
vin, jotta tietää, milloin vuokratasoa 
voi nostaa niin, ettei avoimien saa-
tavien määrä kasva, Strann kertoo.

Yhtä oikeaa ratkaisua ei välttä-
mättä edes ole olemassa. Se mi-
kä toimii yhdellä alueella, ei auto-
maattisesti toimi toisella. Kohteet-
kin ovat erilaisia. 

Strann korostaa, että Retta In-
sight tuottaa tarvittavan tiedon, 
mutta ihmiset tekevät loput työt. 
Siksi asiakkaan ja asiantuntijoiden 
välinen vuoropuhelu on tärkeää.

Oikeat keinot löytyvät tietoa ja 
asiantuntemusta sopivasti yhdis-
telemällä.

– Jos sijoittaja miettii, miksi tie-
tyllä alueella on paljon avoimia saa-
tavia, mikään portaali ei tarjoa ky-
symykseen suoraa vastausta. Silloin 
tarvitaan vuokrauksen, ylläpidon ja 
talouden asiantuntijoitamme.

Retta on Pohjoismaiden suurin 
asuntojen, kiinteistöjen ja toimiti-
lojen välitykseen sekä hallintaan 
erikoistunut asiantuntijapalvelu-
konserni. Yritys tuottaa asiakkail-
leen kokonaisvaltaisia palveluita ja 
ratkaisuja asumisen ja toimitilasek-
torin kiinteistöpalveluissa. Konser-
niin kuuluvat Suomessa Retta Isän-
nöinti, Retta Management ja Huo-
neistokeskus.

Oikeat työkalut haastavaan sijoitusympäristöön

teksti katri kilpiäinen 
kuva hannu malm

Moni taloyhtiö on jo siirtynyt energiatehokkaaseen lämmitysmuotoon. 
Myös investoinnit erilaisiin hybridijärjestelmiin yleistyvät. Energiansäästö  
voi silti jäädä kauas tavoitteista, jos lämmitysverkko on epätasapainossa.

teksti timo sormunen  kuva sanni hirvonen
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Avaimet sujuvaan asuntokauppaan samassa paketissa

D igitalisaatio on vii-
me vuosikymmen-
ten aikana muut-
tanut merkittäväs-
ti suomalaisten ar-

kea. Asunto- ja kiinteistökauppa ei 
tee tässä poikkeusta. Asunnon os-
tajat ja myyjät ovat voineet allekir-
joittaa sopimuksia digitaalisesti jo 
kymmenen vuoden ajan, ja digitaa-
lisia asuntokauppoja on tehty vuo-
desta 2019 alkaen.

– Vuoteen 2030 mennessä lähes 
kaikki Suomen asuntokaupat teh-
dään digitaalisesti, Alma Median ke-
hityspäällikkö Riikka Ranta arvioi. 

Alma Media on kehittänyt toi-
mialan digityökaluja jo yli 25 vuo-
den ajan. Tänä aikana yrityksestä on 
kasvanut johtava suomalaisen asun-
tomarkkinatiedon hyödyntämisen 
asiantuntija ja välittäjien muuttu-
vien tarpeiden tulkki. Alma Median 
tuorein lanseeraus on OviPro-pal-
velukokonaisuus, joka korvaa vai-
heittain lähes 3000 asuntokaupan 
ammattilaisen käyttämän KIVI-kiin-
teistönvälitysjärjestelmän. 

– Alma Media on aina ollut asun-
tokaupan digitalisaation edelläkävi-
jä. Ei ole sattumaa, että Suomen en-
simmäinen DIAS-kiinteistökauppa 
tehtiin viime vuonna juuri KIVIssä. 
KIVI kattaa kaikki välittäjien tarvit-
semat digitaalisen asuntokaupan 
työkalut asiakashankinnasta kau-
pantekoon, mutta OviPro vie nii-
den käytettävyyden aivan uudelle 
tasolle, Alma Talentin Property In-
sights -liiketoiminnan kehityspääl-
likkö Laura Leskinen sanoo.

Tekee velvollisuuksien 
hoidosta vaivatonta
Uudessa OviProssa asuntokaupan 
ammattilaiset pääsevät ensimmäis-
tä kertaa käyttämään kaikkia työs-
sään tarvitsemiaan järjestelmiä yh-
dellä kirjautumisella. OviPro-pal-
velun kehittämiseen ovat osallistu-
neet niin johtavat kiinteistönväli-
tysketjut kuin pienemmät paikalli-
set yritykset. Yhteistyön avulla ke-
hitystyössä on voitu huomioida vä-
littäjien tarpeet yrityksen koosta ja 
rakenteesta riippumatta. 

– Kiinteistönvälittäjällä on iso 
vastuu asuntokauppojen onnistu-
misesta. Uusi OviPro kerää välittä-
jän tärkeät työkalut yhteen paik-
kaan ja tekee asuntokaupan laki-
sääteisten velvollisuuksien hoidosta 
sekä asunnon ostajan ja myyjän laa-
dukkaasta palvelemisesta mahdol-
lisimman vaivatonta, Ranta sanoo.

OviPro-palvelusta löytyvät työ-
kalut niin asuntokaupan datan ja 
myynti- ja vuokrakohteiden hal-
lintaan kuin yhteydenpitoon asi-
akkaiden kanssa. Valintoihin pe-
rustuvat työnkulut muistutuksi-
neen, tekoälyn hyödyntäminen ja 
kertaalleen kirjattujen tietojen au-
tomaattinen syöttö asiakirjoihin ja 
markkinointimateriaaleihin säästä-
vät aikaa ja parantavat sirpaleisen 
työn hallintaa. 

Kaikki tiedot siirtyvät sujuvasti ja 
tietoturvallisesti OviPron, kiinteis-
tönvälitysliikkeiden tietojärjestel-
mien ja asuntokaupan viranomais-
palveluiden välillä. Välitysliikkeet 
voivat myös liittää palveluun omia 
sovelluksiaan ja yritysilmeensä 
mukaisia visuaalisia personointe-
ja. Edistyksellisen pilviarkkitehtuu-
rin ansiosta palvelun kehittäminen 
välitysalan muutosten tahdissa on-
nistuu jatkossakin ketterästi.

Asuntokaupat edistyvät
sijainnista riippumatta
Vaikka OviPro on palvelukokonai-
suus asuntokaupan ammattilai-
sille, se helpottaa myös asunnon-
vaihtajien elämää. Suomalaisista 
noin kaksi kolmasosaa asuu omis-
tusasunnossa, joten ainakin yhdet 
asuntokaupat osuvat jossakin vai-
heessa enemmistön kohdalle.

– Asuntokaupat mielletään by-
rokraattisena kuviona, joka vaatii 
valtavan paperisodan sekä kaikkien 
osapuolien läsnäolon tietyssä pai-
kassa ja tiettyyn aikaan. OviPron 
kaltaiset digitaaliset palvelut teke-
vät asunnonvaihdosta kevyempää 
kaikille, Ranta toteaa. 

Helppouden lisäksi Alma Media 
on panostanut OviProssa mobiili-
käyttöön. Rannan mukaan asunto-
kaupan toimenpiteet pankkien tar-
kastuksista sopimusten allekirjoi-
tuksiin, kauppahinnan maksuun 
ja omistajuuden muutoksiin voi-
daan tehdä OviPron kautta turval-
lisesti ja tehokkaasti, missä ja mil-
loin tahansa. 

– Sujuvan mobiilikäytön ansios-
ta välittäjä pystyy hallinnoimaan jo-
pa kymmenien kohteiden myyntiä 
etänä – asiakaskäynniltä, näytöltä 
tai vaikka kesämökin laiturilta. Tä-
mä palvelee myös asunnon myyjää 
ja ostajaa, sillä välittäjä voi reagoi-
da tilanteisiin nopeammin ja siten 
tarjota parempaa palvelua.

Suora pääsy OviProsta asunto-
kaupan digiratkaisuihin heijastuu 
sekin asunnonvaihtajien kokemuk-

Asuntoja arvioivan 
Asuntopuntari-pal-
velun voi sisällyttää 

osaksi asuntokau-
pan ammattilaisil-
le suunnattua Ovi-

Pro-palvelukoko-
naisuutta.

Kiinteistönvälittäjän nopeatempoinen työ on perin-
teisesti ollut sirpaleista poukkoilua eri järjestelmien
välillä. Alma Median välittäjille suunnattu uusi Ovi-
Pro-palvelukokonaisuus ratkaisee ongelman tuomalla 
kaikki asuntokaupan vaiheet yhteen paikkaan ja yh-
den kirjautumisen taakse. Asunnon ostajille ja myy-
jille tämä näkyy entistä parempana palveluna.
teksti tuomas i. lehtonen  
kuvat alma media ja atte makkonen

seen kaupoista. OviPron kautta di-
gitaalisesti tehtävien DIAS-kauppo-
jen myötä myyjän ja ostajan ei enää 
tarvitse matkustaa kaupantekotilai-
suuteen. Osakekirjojen etsintä ko-
din arkistoista tai pankista jää histo-
riaan, kun kaikki asunto-osakeluet-
telot löytyvät vuoteen 2024 men-
nessä digitaalisesta Huoneistotie-
tojärjestelmästä. 

Tekoäly tukee työskentelyä
OviPron lisäksi Alma Median tär-
keimpiin digitaalisiin palveluihin 
kuuluvat Etuovi.com- ja Vuokra-
ovi.com-portaalit kuluttajille sekä 
asunto- ja kiinteistökaupan hinnoit-

telua sekä kiinteistösijoittamisen  
ja rakentamisen päätöksentekoa  
tukevat Asuntopuntari ja Aluepun-
tari. Kaikki Alma Median tietopal- 
velut ovat ostettavissa erikseen, 
mutta ne voidaan sisällyttää myös 
osaksi OviProta. 

Asuntopuntarissa tekoäly an-
taa kohteelle hinta-arvion välittä-
jän syöttämien tietojen pohjalta. Se 
yhdistää myytävän kohteen auto-
maattisesti oikean taloyhtiön tietoi-
hin, sillä myös taloyhtiön kunto ja 
tehdyt remontit vaikuttavat asun-
non hintaan ja houkuttelevuuteen.

– Asuntopuntarin tekoälyä hyö-
dyntävästä, ajantasaiseen tietoon 

pohjautuvasta hinnoittelusta tulee 
OviProssa entistä luontevampi osa 
välittäjän palvelua. Tiedon helppo 
saatavuus on elintärkeää nykyises-
sä haastavassa markkinatilanteessa, 
olisihan näin valtavan datamäärän 
läpikäynti ihmiselle mahdoton teh-
tävä, Leskinen kertoo.

Välittäjille, rakennuttajille ja 
kiinteistösijoittajille suunnattu 
Aluepuntari auttaa puolestaan ver-
tailemaan asuinalueita ja ennusta-
maan niiden kehitystä yhdistämäl-
lä asuntomarkkinadataa sekä väes-
tötietoja. Tulevaisuudessa palvelu 
huomioi myös julkisen liikenteen, 
lähipalvelut, aluerakentamisen se-

kä ennusteet alueen arvon ja kysyn-
nän kehityksestä. 

OviPro käyttöön vaiheittain
OviProsta julkaistaan välittäjien 
käyttöön kolme versiota: maksuton 
Starter, kaikki asuntokaupan vai-
heet kattava Standard sekä muun 
muassa kattavat asiakashallintatyö-
kalut sisältävä Premium. Odotettu 
ensimmäinen lanseeraus toteutet-
tiin tammikuussa 2023. KIVI-järjes-
telmän käyttäjät ja useat uudet asi-
akkaat siirtyvät OviProhon halua-
mansa aikataulun mukaisesti. 

Ranta kertoo monen välittäjän 
pohtineen, mitä yrityksen tiedoil-

Asumisen 
palveluiden 
uudistaja
n Alma Median OviPro  
on markkinoiden laajin  
palvelukokonaisuus kiin-
teistönvälittäjille, joka  
kattaa digitaaliset asunto-
kaupat alusta loppuun.

n  OviProsta on suora  
yhteys kaikkiin asuntokau-
pan viranomaispalveluihin,  
kuten vero.fi-sivustolle, 
Maanmittauslaitokselle, 
huoneistotietojärjestel-
mään sekä yritys- ja yhtei-
sötietojärjestelmään.

n Alma Median digitaali-
siin palveluihin lukeutuvat 
myös Suomen suurimmat 
ja tunnetuimmat asumi-
sen markkinapaikat Etuovi.
com ja Vuokraovi.com.

n Alma Talentin kiinteistö-
tietopalvelut tarjoaa luo-
tettavaa ja kattavaa tietoa 
kiinteistönvälitysalan am-
mattilaisille. Valikoimasta 
löytyy myös digitaaliset 
asunto- ja kiinteistökaupat 
mahdollistava DIAS.

Alma Talentin Property Insights -liiketoiminnan kehityspäällikkö Laura 
Leskinen ja Alma Median kehityspäällikkö Riikka Ranta.“

Sujuvan käytön 
ansiosta välittäjä 
voi hallinnoida 
jopa kymmeniä 
myyntikohteita 
etänä – vaikka  
kesämökin 
laiturilta käsin.

le tapahtuu siirryttäessä uuteen pal-
veluun. OviPron kehityksessä asia 
on huomioitu heti alusta lähtien. 

– Yrityksen liiketoiminnan jat-
kuminen ilman katkoja on tärkeää. 
Siksi olemme kehittäneet tavan to-
teuttaa siirrot OviProhon niin, et-
tä historiatiedot ovat hyödynnet-
tävissä välittömästi. Kaikki data ai-
na myynti- ja vuokrakohteista asia-
kasrekisteriin ja liiketoiminnan tun-
nuslukuihin pysyy koko ajan mat-
kassa mukana, hän valottaa.

Jokainen siirto suunnitellaan asi-
akkaan kanssa, ja luottamuksellisia 
tietoja käsitellään yleisten tietosuo-
ja-asetusten sekä 10 vuoden säily-
tysvaatimusten mukaisesti.

Asiakkaat odottavat innolla
OviPro toteutti kesäkuussa kyse-
lytutkimuksen, jossa kartoitettiin 
kiinteistönvälittäjien ajatuksia uu-
desta järjestelmästä. OviProta ku-
vailtiin muun muassa sanoilla mo-
derni, kokonaisvaltainen, innosta-
va, helppokäyttöinen, luotettava ja 
ammattimainen. Myös kentältä on 
tullut hyvin rohkaisevaa palautetta. 

– Asiakkaiden odotukset ovat 
korkealla, ja palvelua testanneet 
ovat kiitelleet meidän ymmärtä-
neen syvällisesti heidän tarpeensa 
ja toiveensa. Erityisesti olemme saa-
neet kiitosta palvelun helppokäyt-
töisyydestä. Jo pelkästään tietoko-
neen hiiren klikkailutarpeen vähe-
neminen on tehostanut työskente-
lyä merkittävästi, Leskinen iloitsee. 
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Uutta  
elämää ja 
tulovirtaa
Ullakkotilojen muuttaminen moderneiksi kaupun- 
kiasunnoiksi tarjoaa oivan mahdollisuuden vanhan 
taloyhtiön talouden tukevoittamiseen ja rästiin  
jääneiden korjausinvestointien tekemiseen. 

H elsingin Kruunun-
haassa Meritullinka-
tu 15:ssä sijaitseva ju-
gend-kivitalo on jo it-

sessään arvokas ilmestys. Harva 
kuitenkaan oivaltaa, että vuonna 
1906 valmistunut kerrostalo kätkee 
sisäänsä myös täysin uusia katto-
huoneistoja, joista avautuu mahta-
vat näkymät kaupunkimaisemaan 
sekä merelle saakka.

Meritullinkadun neljä ullakko-
asuntoa on rakennettu vanhaan ja 
vuosien saatossa alati vähemmäl-
le käytölle jääneeseen kylmään ul-
lakkovarastotilaan. 

Uusien ullakkohuoneistojen  koot 
vaihtelevat 76–156 neliön välillä. 
Ylimpään asuinkerrokseen pääsee 
niin hissillä kuin myös uusittuja 
portaitakin pitkin.  

Kohteen toteuttaneen Osara-
kennuksen toimitusjohtaja Raine  
Hakalan ja suunnittelusta vastaa-
van Niko Parikan mukaan vaativa 
rakennushanke vietiin läpi puoles-
satoista vuodessa.

– Jokainen vanha kiinteistö tar-
joaa aina omat yllätyksensä, ja ul-
lakkorakentamisessa tarvitaan huo-
mattavasti kovempaa ammattitai-
toa ja työkokemusta kuin perintei-
sessä remontoinnissa. Myös suun-
nitelmat on tehtävä erityisen huo-
lellisesti, mikäli mielitään pysyä 
budjetissa ja aikatauluissa, kaksik-
ko painottaa.

Taloyhtiö saa lisätuloja 
tulevaisuutta varten
Vuonna 1993 toimintansa aloitta-
nut Osarakennus on remontoinut 
vuosikymmenten saatossa jo kym-
meniä ullakkokohteita eri puolille 
Helsinkiä.

Tuorein viiden asunnon kohde 
on valmistumassa Kamppiin. Ku-
luvan syksyn aikana on tarkoitus 
aloittaa seuraava kohde Kruunun-
hakaan, jonne rakennetaan neljä 
uutta ja uniikkia ullakkoasuntoa.

Hakalan mukaan taloyhtiöiden 
motiivit ullakkorakentamiselle ovat 
useimmiten puhtaasti taloudellisia, 

sillä kiinteistöjen energia-, hoito-, 
ja korjauskulut ovat kohonneet glo-
baalien kriisien myötä rakettimai-
sesti. Hukkaneliöiden muuttami-
nen asuinneliöiksi tuo uusia tulo-
ja, joiden myötä taloyhtiössä voi-
daan toteuttaa muita tarpeellisia 
ja aiemmin eteenpäin lykättyjä in-
vestointeja. Lopputulemana para-

nee asuntojen ja samalla koko ta-
loyhtiön arvo.

– Täällä Meritullinkadullakin ve-
sikatto uusittiin ullakon yhteydes-
sä. Samalla korotettiin hissiä ulla-
kolle asti sekä saatiin pihalle mo-
dernit ja paloturvalliset jäteas-
tiasuojat, Hakala listaa.

Referenssit ratkaisevat 
Kuinka ja mistä sitten lähteä liik-
keelle, jos taloyhtiössä on alettu 
pohtia ullakkorakentamista?

Hakalan mukaan onnistunut 
projekti lähtee huolellisesta, alan 
ammattilaisen tekemästä soveltu-
vuusselvityksestä. Sen myötä sel-
viää, onko hanke ylipäätään järke-
vä ja toteuttamiskelpoinen.

– Käytännössä vapaita neliöitä 
on oltava 350–400, jotta ullakol-
le saadaan rakennettua kannatta-
vuuden rajana olevat neljä tai vii-
si asuntoa. Myös huonekorkeuden 
tulee olla riittävä, Hakala ynnäilee.

Esiselvityksessä kannattaa myös 
käyttää apuna kokenutta arkkiteh-
tia, joka käy läpi alueen kaavatilan-
teen. Sen jälkeen selvitystä käsitte-
lee kaupungin rakennusvalvonta. 
Mikäli kaupungilta näytetään suun-
nitellulle ullakkorakennushank-
keelle vihreää valoa, voi taloyhtiö 
hakea sille rakennuslupaa ja lähteä 
etsimään urakalle toteuttajaa.

Prosessi vaatiikin taloyhtiön hal-
linnolta paitsi aikaa myös huolellis-
ta paneutumista mahdollisten te-

kijöiden aiempiin referensseihin.
– Meillä koko rakennusprojekti 

onnistuu avaimet käteen -periaat-
teella esiselvityksestä lähtien. Mal-
limme on taloyhtiölle turvallinen, 
sillä toimimme hankkeessa raken-
nuttajana ja kannamme kaikki ra-
kentamiseen liittyvät riskit, Haka-
la selventää. 

– Vastaamme myös uusien ullak-
koasuntojen myynnistä, joka käyn-
nistetään jo rakennustöiden aika-
na, Osarakennuksen myynnistä ja 
markkinoinnista vastaava Maarit 
Parikka jatkaa.

Asukkaat mukana alusta asti
Tuotantojohtaja Jussi Patosalmen 
mukaan suunnittelussa ja toteu-
tuksessa huomioidaan alusta al-
kaen se, että talossa asutaan koko 
projektin ajan.

– Asumiselle koituvat haitat pyri-
tään aina minimoimaan. Se tarkoit-
taa muun muassa tarkasti suunni-
teltua ja aikataulutettua työmaalo-
gistiikkaa, joka ei tuki pihoja, kul-
kureittejä ja porraskäytäviä. Pidäm-
me myös asukkaat koko ajan tilan-
teen tasalla töiden etenemisestä, 
Patosalmi selvittää.

Joskus uusille ullakkoasunnoil-
le löytyy ostajia myös asiakastalo-
yhtiön sisältä.

– Vaikka kyse on uusista ullakko- 
asunnoista, ne toteutetaan aina ta-
lon alkuperäistä henkeä ja tyyliä ar-
vostaen, Parikka painottaa.

Meritullinkatu 15:n ullakolle rakennetuista asunnoista aukeaa upeat näkymät kaupunkimaisemaan.

Osarakennuksen väki huomauttaa Meritullinkatu 15:n olevan esimerkki siitä, kuinka vanhaan ja arvokkaaseen 
jugend-taloon voidaan toteuttaa talon alkuperäiseen tyyliin ja henkeen sopivaa ullakkorakentamista.

teksti timo sormunen  kuvat juha arvid helminen Ammattiliitto Pro valvoo jäsentensä tasapuolista kohtelua työpaikoilla. Moninaisessa työyhteisössä, jossa 
sukupuolten välinen tasa-arvo toteutuu, voivat myös työntekijät paremmin.

Talotekniikka-alalle tarvitaan enemmän naisia  

K evään yhteishaussa yhteen-
sä noin 1500 hakijaa valitsi 
talotekniikan ammattikor-

keakoulututkinnon ensisijaiseksi 
hakukohteekseen. Heistä noin 250 
oli naisia. Myös työelämässä alan 
sukupuolijakauma on karu, sil-
lä Ammattiliitto Pron talotekniik-
ka-alalla työskentelevistä jäsenistä 
vain 30 prosenttia on naisia. 

Naisten alhainen edustus teknis-
ten alojen koulutuksessa näkyy ta-
lotekniikka-alalla suurina palkkae-
roina. Elinkeinoelämän keskusliiton 
eli EK:n tuoreimpien palkkatilasto-
jen mukaan alan toimihenkilöteh-
tävissä työskentelevien naisten ja 
miesten kuukausipalkoissa on 1000 
euron kuilu.

– Työehtosopimuksissa palkkaus 
perustuu työn vaativuuteen. Siispä 
huimat palkkaerot selittyvät pitkäl-

ti sillä, että naiset ja miehet hakeu-
tuvat erilaisiin tehtäviin. Naiset si-
joittuvat toimistotehtäviin, kun tek-
nisen koulutuksen käyneet miehet 
nappaavat parempipalkkaisia roo-
leja työmailla ja projektipäälliköi-
nä, Ammattiliitto Pron sopimusala-
vastaava Sanna Nurminen kertoo.

Työn vaativuuden vaihtelusta 
syntyvät palkkaerot korjaantuvat 
luonnollisesti, mikäli naisia saa-
daan lisää teknisiin opintoihin ja 
sitä kautta vaativampiin tehtäviin 
talotekniikka-alalla. Nurmisen 
mukaan työpaikoilla on kuitenkin 
myös perusteettomia palkkaeroja, 
jotka johtuvat asenteista.

– Naiset eivät välttämättä pyy-
dä korkeampaa palkkaa yhtä her-
kästi kuin miehet. Toisaalta alalla 
on havaittavissa työnantajien van-
hoillisia tapoja maksaa miehille 
enemmän palkkaa. Ammattiliitto-
na voimme tarttua ilmiöön valvo-
malla jäsentemme tasapuolista koh-
telua ja auttamalla yrityksiä korjaa-
maan palkkatasa-arvon epäkohtia.

Työpaikan moninaisuudesta 
on taloudellista hyötyä
Pro haluaa kehittää tasa-arvoista 
työelämää yhteistyössä yritysten 
ja yhteiskunnallisten toimijoiden 
kanssa. Opinto-ohjaajat peruskou-
luissa ja lukioissa voisivat ohjata 
tyttöjä ja naisia teknisiin opintoihin 
kertomalla koulutuksen mahdolli-
suuksista. Myös alan yrityspäättäji-

Ammattiliitto Pron  
mukaan naisten koulut-
tautuminen tekniikan 
alan työtehtäviin auttaa 
pienentämään sukupuol-
ten välisiä palkkaeroja ja 
parantamaan työyhteisö-
jen toimivuutta. 

en on keksittävä keinoja houkutella 
lisää naisia toimistosta työmaalle.

Tasa-arvoisen työelämän toteu-
tuminen edellyttää, että miehet ja 
naiset jakautuvat entistä tasaisem-
min eri vaativuustason tehtäviin. 
Kaikista sukupuolista sekä eri ikäi-
sisistä ja erilaisista taustoista tule-
vista ihmisistä koostuvassa moni-
naisessa työyhteisössä voidaan pa-

remmin. Heterogeenisuudelle on 
myös työnantajaa hyödyttäviä ta-
loudellisia perusteita.

– Kun naisia on enemmän projek-
tien vastuutehtävissä, esimerkiksi 
takuukorjauksista aiheutuvat ku-
lut pienenevät tutkitusti. Tarkkuu-
den lisäksi naiset ovat tilastollisesti  
sitoutuneempia työnantajaansa, ei-
vätkä vaihda työpaikkaa yhtä her-

teksti maisa lampinen  
kuva shutterstock

kästi kuin miehet, Nurminen toteaa.
Talotekniikka-alalla on meneil-

lään sukupolvenvaihdos, joka tuo 
nuorten ammattilaisten mukana 
työpaikoille sukupuolten välistä ta-
sa-arvoa edistäviä asenteita. Kan-
nustamalla naisia kouluttautumaan 
alalle erityisesti teknisiin tehtäviin 
pidetään huolta siitä, että naisten 
asema alalla paranee entisestään.

S ähköauton akkukennosto 
syttyy parkkihallissa pala-
maan. Myrkylliset kaasut 

lähtevät hetkessä leviämään ja yli 
2000 asteen kuumuus tuhoaa no-
peasti talon kantavia rakenteita. Pa-
lon aiheuttamat savukaasut ja val-
tava kuumuus leviävät minuuteissa 
parkkihallin yllä oleviin asuntoihin 
aiheuttaen asukkaille hengenvaa-
rallisen tilanteen. Palossa syntyy 
henkilövahinkoja ja lopulta koko ta-
lo todetaan korjauskelvottomaksi.

Tällaista tilannetta ei ole onnek-
si Suomessa päässyt tapahtumaan, 
mutta se on silti täysin mahdollinen. 
Kerrostalojen maanalaisista parkki-
tiloista löytyy enenevissä määrin 
täyssähköisiä ajoneuvoja ja niiden 
latauspisteitä, joiden myötä myös 
asuinrakennusten paloturvallisuus-
riski on kohonnut merkittävästi. 

Akkupalojen suurimpana ongel-
mana on akkukennostoissa syntyvä 

Parkkihalleissa 
piilee vakava  
turvallisuusriski

reaktio, joka tuottaa palon tarvitse-
man hapen aiheuttaen hetkessä val-
tavan kuumuuden ja myrkkykaasu-
jen leviämisen. Akkujen tiiviin ken-
norakenteen takia palon sammutta-
minen on todella haastavaa myös 
pelastuslaitokselle.

Asuinkerrostalojen parkkitiloissa 
olisikin yleisen paloturvallisuuden 
lisäksi syytä arvioida myös rakentei-
den palosuojauksen tarpeellisuus.

– Mahdollisen akkupalon koh-
dalla yli 2000 asteen kuumuus tu-
hoaa paloluokitellun ontelolaatan 
vain minuuteissa. Pahimmassa ta-
pauksessa rakenteet voivat paloti-
lanteessa vaurioitua niin pahoin, et-
tä koko talo on lopulta purkukuntoi-
nen, Firesto Oy:n projektipäällikkö 
Jukka Nieminen valaisee. 

Firesto Oy on palontorjuntaan, 
turvallisuuteen ja asiantuntijapal-
veluihin erikoistunut yritys, joka to-
teuttaa myös vaativien kohteiden 

palonsuojaeristyksiä ja palosuoja-
maalauksia.

– Parkkihallien kaltaisissa tiloissa 
teemme taloyhtiöille maksuttoman 
turvakartoituksen, jossa selvitäm-
me kaikki rakenteisiin liittyvät ris-
kitekijät ja suunnittelemme niihin 
parhaan mahdollisen palosuojaus-
käsittelyn, Nieminen kertoo.

Pelastaa purkutuomiolta
Firesto käyttää betoni- ja teräsra-
kenteiden palosuojauksessa Mo-
nokote-pinnoitetta. USA:ssa serti-
fioitu ja kehitetty, ETA-hyväksyt-
ty ja CE-merkitty palosuojatuote 
on suunniteltu suojaamaan raken-
nusten tukirakenteita äärimmäisis-
sä olosuhteissa. Tuotetta käytetään 
yleisesti vaativissa paloturvakoh-
teissa ympäri maailman, kuten pil-
venpiirtäjissä ja kauppakeskuksissa. 

Monokote-pinnoitteen asennus 
on melko helppo toteuttaa. Ennen 
ruiskutusta betonipinnat puhdiste-
taan ja talotekniikka suojataan. Pin-
noite sisältää ainesosia, jotka sito-
vat valtavan määrän kosteutta. Pa-
lotilanteessa suojamateriaaliin si-
dottu kosteus höyrystyy, mikä jääh-
dyttää palokaasuja ja pitää betoni-
rakenteet viileinä.

– Tämä antaa pelastuslaitoksel-
le ratkaisevia minuutteja aikaa toi-
mia ja asukkaille mahdollisuuden 
pelastautua. Parhaimmillaan suoja-
pinnoite säästää suuremmilta vau-
rioilta, jotka saattaisivat johtaa jopa 
koko talon purkutuomioon. 

Monokote-pinnoitteen ominai-
suuksiin voi tutustua Kiinteistö- 
messuilla 11.–12.10.

Sähköautojen akkukennostot aiheuttavat palaessaan 
vakavaa vahinkoa. Monokote-pinnoitteella voidaan 
kuitenkin suojautua pahimmalta skenaariolta. 
teksti pekka säilä  kuva firesto

Monokote-pinnoite sitoo valtavasti kosteutta. Palotilanteessa kosteus 
höyrystyy, mikä jäähdyttää palokaasuja sekä suojaa betonirakenteita.
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R akentamisessa isojen ikku-
noiden ja lasijulkisivujen 
suosio on kasvanut. Se ai-

heuttaa kuitenkin linnuille haas-
teita, koska ne eivät kykene ha-
vainnoimaan visuaalisia signaale-
ja, kuten ikkunakehyksiä. Siten lin-
nut eivät myöskään pysty ympäris-
tössään erottamaan lasin sijaintia. 
Ongelma on kuitenkin ratkaistavis-
sa lintuturvallista lasia käyttämällä.

Kasvillisuuden, taivaan ja mui-
den rakennusten heijastukset ovat 
petollisia linnuille, ja ne voivat ai-
heuttaa lintujen törmäyksiä ikku-
noihin. Tästä syystä Pilkington Avi-
Safe™ lasin heijastetta on muokattu 
siten, että se poikkeaa muiden lasi-
en normaalista heijasteesta, jolloin 
lintujen on helpompi havaita lasien 
olemassaolo.

Lintuturvallisten lasien kehitys-
työ alkoi Suomen Tasolasiyhdis-
tyksen hallituksessa vaikuttavan  
Harri Korpelan mukaan kymmeni-
sen vuotta sitten. Ensimmäisenä ol-

Erikoispinnoitettu 
lasi suojaa lintuja 
törmäyksiltä

tiin liikkeellä Yhdysvalloissa, jossa 
on paljon korkeaa rakentamista ja 
pilvenpiirtäjiä.

– Lintutörmäykset etenkin ke-
vään ja syksyn muuttoaikoina to-
dettiin kasvavaksi ongelmaksi, jo-
ka haluttiin ratkaista. Tänä päivänä 
monien suurten kaupunkien mää-
räykset vaativat rakennuksilta lin-
tuystävällisiä materiaaleja, ja tä-
mänkaltaista muutosta on nähtävis-
sä Euroopassakin, Korpela toteaa.

Rakennuttajat ja rakentajat ovat-
kin havahtuneet lintuturvallisuu-
teen ja kiinnittävät siihen entistä 
enemmän huomiota. Kohteen ei tar-
vitse välttämättä olla korkea kerros-
talo, vaan myös omakoti- ja mökki-
rakentajat ovat kiinnostuneet estä-
mään lintujen törmäykset ikkunaan.

Korpela huomauttaa, että jo itses-
sään isot lasipinnat ovat usein koh-
talokkaita linnuille ja jos niissä on 
jokin heijastetta lisäävä ominaisuus, 
kasvaa törmäysriski merkittävästi. 
Heijaste saattaa olla lasityypistä riip-

puen jopa kaksin-tai  kolminkertai-
nen tavalliseen lasiin verrattuna.

Pinnoite rikkoo heijastuksen
Linnut törmäävät lasiin, kun ne 
erehtyvät pitämään puiden, tai-
vaan ja muun maiseman heijastuk-
sia todellisina ja yrittävät lentää nä-
kemäänsä heijasteeseen. Lintutur-
vallisen lasin kuvioitu pinnoite häi-
ritsee heijastusta tehokkaasti, jol-
loin linnut havaitsevat ikkunan tai 
lasijulkisivun ja osaavat väistää sitä.

Tuotteen kehityksestä on vastan-
nut Pilkington United Kingdom Li-

mited, joka kuuluu tänä vuonna sa-
ta vuotta täyttävän Pilkington Lah-
den Lasitehtaan kanssa NSG-kon-
serniin. Tuotetta on testattu nimen-
omaiseen tarkoitukseen suunnitel-
lulla WIN-testillä Itävallassa. Lasin 
pinnoite hyödyntää UV-valoa ja nä-
kyvän valon aallonpituuksia, joita 
linnut näkevät. Näin ne havaitsevat 
esteen ja välttävät vaaran. Pinnoite 
asennetaan lasituksen ulkopinnalle.

– Lasin häipyvä pystyraidoitus 
on ulkoa päin katsottuna näkyvä 
myös ihmissilmälle, kuten kaikki 
lintujen törmäämistä estävät tuot-

Rakennusten lintuturvallisuuteen on alettu kiinnittää entistä enemmän huomiota.

Monien suurten kaupunkien määräykset vaativat  
rakennuksilta lintuturvallisia materiaaleja.
teksti ja kuva pilkington

teet. Sen sijaan rakennuksen sisä-
puolella maisemaa ja valoa vasten 
katsottuna raidoituksen aiheutta-
ma häiriö on minimaalinen. Pinnoi-
te kestää lasin koko käyttöiän eikä 
vaadi pesua kummempaa huoltoa.

Lasiin voidaan yhdistää muita 
ominaisuuksia, kuten auringonsuo-
japinnoite, joka asennetaan uloim-
man lasin kakkospinnalle eli sisä-
puolelle. Satavuotias yritys tarjoaa 
myös muita kiinnostavia ratkaisuja, 
kuten Pilkington Activ™ -tuotetta, 
joka on ensimmäinen kaupallisesti 
saatavilla oleva itsepuhdistuva lasi. 

Yhteistyössä:

Samaan aikaan Helsingin Messukeskuksessa

11.–12.10.2023 
HELSINGIN MESSUKESKUS

Hei sinä kiinteistöjohtoon tai taloyhtiön  
hallitukseen kuuluva!

Kiinteistöjen ylläpidon ja korjausrakentamisen ammatti- 
tapahtuma Kiinteistömessut 2023 tarjoaa huippuluokan 
ohjelmaa, alan viimeisimmät uutuustuotteet ja innovaatiot 
sekä verkostoitumista parhaassa seurassa. Rakennusten 
energiatehokkuus ja taloyhtiöiden talous ovat tänä 
vuonna vahvasti esillä tapahtumassa.

After Workeissa ke 11.10. klo 16–19 messukansaa  
viihdyttää loistava Phil Harmonic Band!

Rekisteröidy 
nyt maksutta 
kävijäksi!  
kiinteistomessut.fi


